[image: image1.jpg]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ПИСКАРЕВКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «22» марта 2016 года № 41-э
Об утверждении положения «Об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования»
 В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Законом Санкт-Петербурга от 14.12.2009 № 532-105 «Об основах политики Санкт-Петербурга в области физической культуры и спорта», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования», согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске муниципальной газеты «Пискаревка».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление местной администрации МО Пискаревка от 09.03.2010 № 25-э «Об  утверждении Положения «О создании условий для развития на территории муниципального образования муниципальный округ Пискаревка массовой физической культуры и спорта»».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

местной администрации

                                                        И.В. Калиниченко
Приложение

к постановлению местной администрации МО Пискаревка
 от 22.03.2016 № 41-э
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведении официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка, определяет порядок реализации во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – муниципальное образование) вопроса местного значения по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования.
1.2. Реализация вопроса местного значения находится в ведении местной администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка (далее – местная администрация).
1.3. Под  реализацией местной администрацией  вопроса местного значения, указанного в подпункте 1.1. пункта 1 настоящего Положения, понимается деятельность, направленная на развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании, учитывающая государственную политику Российской Федерации в области физической культуры и спорта, интересы субъектов физкультурно-спортивной деятельности, а также интересы жителей муниципального образования.
1.4. Порядок реализации местной администрацией вопроса местного значения определяется настоящим Положением, муниципальными программами и решением о местном бюджете.
1.5. Перечень проводимых официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, утверждается  местной администрацией в муниципальной программе на соответствующий финансовый год.
1.6. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга.
2. Цели и задачи
2.1. Основными целями при реализации вопроса местного значения являются:
2.1.1. развитие физических и интеллектуальных способностей человека, совершенствование его двигательной активности и пропаганда здорового образа жизни, социальная адаптация путем физического, нравственного воспитания, физической подготовки, физического развития;
2.1.2. обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, укрепление здоровья граждан путем популяризации физической культуры и массового спорта и приобщения различных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2.2. Указанные в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Положения цели реализуются  посредством решения следующих задач:

2.2.1. обеспечение условий для занятия физической культурой и спортом;
2.2.2. увеличение количества граждан, регулярно занимающихся физической культурой и спортом;
2.2.3. обеспечение непрерывности и преемственности процесса физического воспитания и образования для всех групп населения;
2.2.4. формирование у граждан устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
2.2.5. улучшение качества физического воспитания;
2.2.6. взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления Санкт-Петербурга, субъектами физической культуры и спорта.
2.3. Достижение целей и задач, определенных подпунктами 2.1. и 2.2. пункта 2 настоящего Положения, обеспечивается выполнением мероприятий по следующим направлениям:
2.3.1. в рамках вопроса местного значения благоустройство территории муниципального образования, осуществляется обустройство спортивных площадок и их содержание за счет средств местного бюджета, с учетом требований по обеспечению беспрепятственного доступа к ним инвалидов;
2.3.2. оборудование площадок спортивными снарядами, инвентарем, используемыми гражданами для занятий физической культурой и спортом на безвозмездной основе;
2.3.3. организация и проведение официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального образования;
2.3.4. создание условий для участия граждан в спортивных, физкультурных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях муниципального образования;
2.3.5. поддержка деятельности спортивных и физкультурных коллективов, дворовых команд действующих на территории муниципального образования;
2.3.6. обеспечение условий отдельным категориям населения муниципального образования, нуждающимся в повышенной социальной защите, для занятий физической культурой и массовым спортом в оздоровительных группах;
2.3.7. осуществление иных мероприятий установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Санкт-Петербурга и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Пискаревка.
3. Формы и виды мероприятий
3.1. Реализация вопроса местного значения осуществляется в следующих формах:
3.1.1. взаимодействие местной администрации с органами государственной власти и органами местного самоуправления Санкт-Петербурга, а также с субъектами физкультурно-спортивной деятельности, по вопросу обеспечения условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий;
3.1.2. обеспечение местной администрацией условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта;
3.1.3. организация и проведение местной администрацией официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий;

3.1.4. участие в организации и проведении межмуниципальных, районных, городских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.
3.2. Официальные физкультурные мероприятия, физкультурно-оздоровительные мероприятия и спортивные мероприятия, организуются и проводятся местной администрацией в следующих видах:
· первенства;
· соревнования на приз, кубок муниципального образования;

· спортивные встречи;

· туристические слеты;

· физкультурно-оздоровительные мероприятия в группах здоровья;
· спортивные фестивали, праздники для детей, посещающих дошкольных учреждений, расположенные на территории муниципального образования («Веселая капель» и другие);

· спортивные соревнования, турниры для детей и подростков, посещающих общеобразовательные учреждения, расположенные на территории муниципального образования (соревнования по плаванию, теннису, баскетболу, футболу, мини-футболу, шашечно-шахматный турнир, спортивное ориентирование и другие);
· проведение массовых официальных физкультурных и спортивных мероприятий среди различных групп населения (в том числе для инвалидов);
· поздравление победителей официальных физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе с вручением памятных (ценных) подарков, призов, дипломов, грамот, кубков, медалей.
3.3. В зависимости от характера официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, количество и состав участников подтверждается списками либо актами.

4. Порядок проведения мероприятий
4.1. Осуществление полномочий по решению вопроса местного значения – по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования реализуется на основании муниципальной программы, утверждаемой постановлением местной администрации.

4.2. Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальной программы устанавливается правовым актом местной администрации.

4.3. Сроки реализации муниципальной программы определяются местной администрацией в устанавливаемом ею порядке.

4.4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением муниципального совета о бюджете на текущий финансовый год по соответствующей муниципальной программе и целевой статье расходов бюджета.

4.5. Муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденную муниципальную программу подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией. Муниципальный совет вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, установленном решениями муниципального совета.

4.6. По муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии  устанавливаются местной администрацией.

По результатам оценки местной администрацией может быть принято решение о необходимости прекращения или изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.

4.7. Структурное подразделение местной администрации (должностное лицо местной администрации), ответственное за организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования на основании муниципальной программы и решения муниципального совета о местном бюджете на соответствующий финансовый год, не позднее чем за 30 календарных дней до даты проведения мероприятия, готовит положение (план) о проведении официального физкультурного, физкультурно-оздоровительного, спортивного мероприятия, который утверждается главой местной администрации.

4.8. Положение (план) о проведении официального физкультурного, физкультурно-оздоровительного, спортивного  мероприятия должно содержать:

а)
наименование мероприятия, дата, время и место его проведения, продолжительность;

б)
перечень организаторов мероприятия (ответственные за проведение мероприятия);

в)
цель, задачи и порядок проведения мероприятия;

г)
требования к составу команд и участникам мероприятия;
д)
порядок и сроки предоставления заявок на участие в мероприятии;

е)
критерии оценки результатов мероприятия;
ж)
вид наградного фонда и порядок его вручения, либо указание на его отсутствие;
з)
порядок награждения победителей;

и)
информационное обеспечение;

к)
медицинское обеспечение;

л)
состав судейской коллегии, порядок ее работы.
4.9. Смета расходов на проведение официального физкультурного, физкультурно-оздоровительного, спортивного  мероприятий утверждается постановлением местной администрации.

4.10. Официальные физкультурные, физкультурно-оздоровительные, спортивные  мероприятия  на территории муниципального образования могут проводиться как на открытых площадках, так и по согласованию в образовательных учреждениях  и учреждениях физкультуры и спорта, расположенных на территории муниципального образования в зависимости от вида, цели проведения мероприятия и целевой аудитории.

4.11. При проведении официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий должны использоваться официальные символы муниципального образования.

4.12. При организации и проведении официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на открытых площадках, для обеспечения правопорядка и безопасности граждан, в установленном нормативными правовыми актами порядке, информируются правоохранительные органы и органы здравоохранения.

4.13. Обязанность по информированию участников официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных  мероприятий о правилах поведения, мерах пожарной безопасности и путях эвакуации, возлагается на местную администрацию (если договором или контрактом, заключаемым для проведения данного мероприятия, не предусмотрено иное).

4.14. Информация о проведении официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях должна быть размещена в муниципальной газете «Пискаревка» и (или) на официальном сайте местной администрации в сети Интернет не позднее чем за 14 дней до даты проведения мероприятия.
4.15. Не позднее чем за 3 дня до дня проведения официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных, спортивных  мероприятий, местная администрация организует проверку готовности проведения мероприятия.
4.16. При реализации мероприятий, утвержденных муниципальной программой, на договорной основе могут привлекаться специализированные организации с соблюдением требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Расходование денежных средств на проведение мероприятий
5.1. Финансирование мероприятий на обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета по соответствующему направлению расходов.

5.2. Участие граждан в официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных мероприятиях и спортивных мероприятиях, организуемых и проводимых местной администрацией за счет средств местного бюджета, является бесплатным.

5.3. Под расходами на обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования понимаются следующие виды расходов:

•
затраты на аренду, подготовку и художественное оформление места проведения мероприятия;

•
расходы на изготовление, приобретение, аренду спортивных снарядов, инвентаря, атрибутики;
•
расходы на оплату услуг привлекаемых специалистов, судей в области спорта и физкультурной деятельности;

•
расходы на технические средства, необходимые для подготовки, организации и проведения мероприятия;

•
расходы на проживание, питание, и при необходимости доставку участников мероприятия к месту проведения мероприятия;

•
расходы на поддержку деятельности спортивных и физкультурных коллективов, дворовых команд, оздоровительных групп;

•
затраты на разработку, изготовление полиграфической продукции (грамот, дипломов, благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток, плакатов и др.), баннеров, необходимых для проведения мероприятий;

•
затраты на приобретение цветочной продукции (букеты, корзины);

•
затраты на приобретение, изготовление, доставку призового фонда, памятных (ценных) подарков.
5.4. В качестве мер поддержки деятельности спортивных и физкультурных коллективов, дворовых команд, оздоровительных групп используются:
· предоставление спортивного инвентаря, снарядов;
· предоставление спортивной формы одежды (элементов спортивной формы одежды) с символикой муниципального образования.

5.5. Не допускается предоставление спортивной формы одежды (ее элементов) одному и тому же члену спортивного и физкультурного коллектива, дворовой команды, оздоровительной группы чаще, чем 1 раз в 12 месяцев.

5.6. Предоставление спортивной формы одежды (ее элементов) членам спортивных и физкультурных коллективов, дворовых команд, оздоровительных групп, не подлежит компенсации в денежном эквиваленте.

5.7. В качестве призового (поздравительного) фонда выступают:

· книга «Память Сердца»;

· кубок, медаль, ленты, диплом, грамота, поздравительное и благодарственное письмо и рамки для них;
· цветочная продукция (букеты, корзины);

· значки, брелоки, световозвращающие элементы, конфеты, воздушные шары, эмблемы, иная сувенирная продукция;
· канцелярские товары;

· ветровки, футболки, кепки;

· ценные подарки;

· флажки с символикой Российской Федерации и муниципального образования.

5.8. Призовой (поздравительный) фонд не подлежит компенсации в денежном эквиваленте.

5.9. Стоимость одного подарка (приза) не должна превышать суммы, указанной в пункте 28 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.10. Доставка участников мероприятия к месту проведения мероприятия может производиться в организованном порядке.

5.11. При планировании расходов на проведение выездных мероприятий необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих:

· несовершеннолетних участников мероприятий. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей в возрасте от 5 до 18 лет, один сопровождающий на одного ребенка в возрасте до 5 лет;

· инвалидов, участвующих в мероприятиях. Расходы на сопровождение планируются исходя из расчета один сопровождающий на одного инвалида.

5.12. Обеспечение питанием участников мероприятия производится в дни проведения  мероприятия, если это предусмотрено договором.
5.13. Должностное лицо, ответственное за проведение мероприятий, предоставляет в местную администрацию, следующие отчетные документы:

· положение о проведения мероприятия;

· договор (контракт), счет, акт выполненных услуг (работ), иные документы при оплате услуг сторонних организаций по организации мероприятий и при самостоятельном исполнении мероприятия местной администрацией, списки участников либо документы их заменяющие, прочие необходимые для отчета документы.
1